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ABSTRACT

Juraj Štefančík. University of West Bohemia. April, 2013. Historical Development of the
Conservative and Unionist Party, Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M. Litt.

The aim of this thesis is to track the historical development of the Conservative and

Unionist party, the most successful political party in Great Britain of all times according to

their political success and the oldest political party in the world. The work describes the

variations of the name of the party, transformation of Conservative ideology and many

important political figures connected to the party and also offers a historical background

for the party’s major decisions. The focus of this thesis is on 20th century, description of

the greatest achievements of the party and as the Conservatives have been the winning

party for the most of the 20th century the work also includes description of the biggest

electoral defeats. First part of this thesis provides a brief introduction to British politics

and furthermore describes the origins of party’s ideology and policy. It also presents

people, that helped forming the ideology and bases of Conservatism and the most

important political acts enforced by the party. Second part of this thesis describes a

development of the party in 20th century, shift of opposition, important war decisions and

politically influential events. The work also deeply introduces people with the most

influential role in 20th century Conservatives such as Winston Churchill and Margaret

Thatcher. An important part of this thesis is research. The goal of this section was to

discover the awareness about Conservative Party and political matters amongst students in

Great Britain.

Keywords: Conservative Party, politics, election, Britain, Privatization,
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1. Introduction

The political system of United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland is

constitutional monarchy, where the power is divided between a monarch and Prime

Minister, who is the leader of the winning party in general elections. The power of Prime

Minister in Britain is very wide. Prime Minister with his government appoints and

dismisses all Ministers, divides tasks in Cabinet, appoints chairman of Cabinet committees,

approves choice of Ministers’ Parliamentary Private Secretaries and also he has many other

responsibilities. (Ingle, 1989)

The legislative power is divided between the House of Commons consisting of 650

members and the House of Lords. For the House of Commons the Members of parliament

(MP) must be elected. In Great Britain there is 650 constituencies each with one MP. The

election is FPTP (first part the post) system which means that the number of MPs is not

derived from the number of people giving their votes to the party but from the number of

winnings in constituencies. The House of Lords is the upper house and serves to inspect

decisions of the lower house. (Jones & Kavanagh, 1991)

Since 1920s the two leading parties in Great Britain have been the Labour Party

and the Conservative Party. The two main parties scheme had dominated in British politics

since the beginnings of the parliament. Before 1920s the Conservative Party was

accompanied in the Parliament by the Liberal Party, which rose from the Whig Party.

These two main parties differ in their policy which has been developing and

changing through history. The policy of Labour Party comes from the idea of socialism.

Socialists believe, that production, distribution and trade should be centralized and

controlled by the state and for Marxists the best way for a change is a revolution. Socialism

is belief, that cooperation is more important, than competition. The idea of British

socialism is different. First of all it is distributed through parliament, not a revolution also

they believe, that the change of system is not the only option but the change of morale is.

The Labour Party, a left wing party, comes from these ideas and offers a welfare state with

the biggest support from the working and middle classes. (Ingle, 1989; Jones & Kavanagh,

1991; Ramsden, 2006)
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 The Conservative Party was the leading party for the most of the 20th century.

Conservative ideology is far more abstract and dependent on the actual state of things.

Conservatives promote the traditional way of life, sovereignty of Great Britain, unity of the

union, family values and support of business and commerce, which is tightly connected

with the party. Most of the party’s MPs come from the privileged background and

according to British Politics Today attended public schools, approximately half of them

also went to Oxford or Cambridge university. Very important prerequisite is their social

rank. Conservative Party is highly supported by middle and upper class. A leader has

ultimate power in the party as long as he or she is successful.

(Ingle, 1989)

2. The roots of the Tory Party

In the 17th century the first political parties were formed during the time of British

civil wars (1638-1660). The main two parties were Royalists and Parliamentarians and

later changed to Tories and Whigs. The Tories were successful during the Exclusion crisis

in 1679-1680 when they stopped the plan of the Whig Party to exclude the catholic brother

of Charles II from the line of succession to the throne. At this time the Tories started to be

perceived as a patriotic party. For the most part of the 18th century the Tories were not

very popular because of the connection of some members to the Jacobite cause. In 1765

Edmund Burke, an Irish philosopher became MP for the Whig party but his ideas set the

basis of modern conservatism philosophy. According to Harris (2011) one of Burke’s

famous quotes is “People will never look forward to posterity who never look backward to

their ancestors” (p. 12).
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3. 19th Century Conservatives

Even though William Pitt the Younger, according to Cooke, would probably not call

himself a Tory he was the longest serving Prime minister connected to the party and he was

also the youngest Prime minister of Britain at the age of 24. He was in charge during the

Napoleonic wars and French revolution. He engineered the Acts of Union in 1800, which

attached the Ireland Kingdom to form United Kingdom of Great Britain and Ireland. While

he was Prime Minister Britain almost paid off all of its debt and helped to increase the

level of patriotism in Britain. Pitt also opened up free trade, which lead to growth of

economics. Lord Liverpool, Tory, and Prime Minister in years 1812-1827 who helped

building up a New Tory Party considered himself a a successor of Pitt. Another successful

Tory Prime Minister the Duke of Wellington led the government in years 1828-1830 and

shortly in 1834. His government helped to cancel the regulation which banned catholic

MPs. (Cooke, 2008)

The Tory Party was slowly losing its power in 1830. In 1832 it experienced the

biggest defeat in history. From 658 seats in parliament Tory acquired only 185. The Whig

Party led by Charles Grey issued a Reform Act in 1832 that met dislike from the Tories.

The Reform Act, which had been proposed many times before, contained electoral

changes. It granted seats in the House of Representatives for bigger cities that had

developed during industrial revolution and took the right for seats from small villages. It

dramatically increased the number of people who could vote, which was the reason for the

large defeat. Something had to change in the Tory Party. In the first half of the 19th century

the Conservative Party was formed out of the shattered Tory Party and the name

Conservative started to be used widely. (Blake, 1985)

After Lord Wellington Robert Peel became the leader of the Conservatives. When

Sir Robert Peel worked as a Home Secretary he established the Metropolitan police in

Britain. In 1834 he wrote the Tamworth manifesto where he set the bases of moderate,

progressive conservatism, declared the Reform Act from 1832 as inevitable and important.

He also established a Party headquarters at Carlton Club in London. He was a Prime

Minister of Britain in years 1834-1835 and again in years 1841-1846. With his government

he outlawed the employment of children and women in the mines and set the regulations
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for factory hours. With the idea of free trade in his head Robert Peel repealed the Corn

Laws in 1846.

The Corn Laws were a set of laws protecting British farmers from cheap

competition from foreign countries. In 1844 a set of weak harvests in Britain led to higher

prices of wheat so repealing the laws led to decreasing the prices of food. (Cook, 2005).

The Corn laws were a typical example of British mercantilism. The government wanted to

control the foreign trade with setting high tariffs on import, creating a network of overseas

colonies and banning them trading with any other countries which was typical for the 19th

century Western Europe economics. Of course Sir Robert Peel was not the only influential

person in the Conservative Party in mid 1800s one of the others was Benjamin Disraeli.

(Blake, 1985)

Benjamin Disraeli was another person of great importance for the Conservative

Party. He was Peel’s main opponent and led the internal opposition. The party had inner

disputes mainly about the Corn Laws which led to split of the party into two groups for

almost 30 years. The Earl of Derby became Prime Minister and Disraeli was the leader of

the House of Commons and proposed laws lowering rents for those farmers who lost their

profits because of the repeal of the Corn Law but he did not succeed. He was Prime

minister in 1874-1880 and described the current state of British society as two nations: the

rich and the poor. He describes this view closely in his novel Sybil. He wanted to stop

worsening the division in society and claimed that the party should speak for the nation as

the whole, not only for one class and introduced party’s policy of One-nation Conservatism

also called Tory Democracy. He was a strong patriot and promoted national and social

unity. (Blake, 1985)

With the Earl of Derby he introduced the Reform Bill in 1867, which gave a vote to

working men in towns and cities. The idea of giving electorate power to the hands of often

illiterate workers seemed to the noble men a nonsense but Disraeli was preparing his party

for inevitable future and started a real democracy. Also with Dwellings Act the

Conservatives started a wide slum clearance. He also introduced a Public Health Act and

lowered the environmental impact of industrial revolution. He was repeatedly accused of

being an imperialist in 1870s after his swift approach in South Africa and Asia expansion

became inefficient. (Blake, 1985)
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 The Primrose was Disraeli’s favorite flower and after his death the Conservative

Party in 1893 formed an organization in his memory. Creating the organization was an idea

of his successor Lord Salisbury and was called The Primrose League and its aim was to

share the political ideas of the Conservatives. Within a few years nearly two million

Conservative activist joined in there was also a huge participation of women in this


[…]


the fact, that respondents are all university students. 100% of responses pointed to

members of the Conservative party, showing the influence the Conservative party has

nowadays. Second question was a simple yes/no question whether is the person satisfied

with the situation in British politics. Only four students are satisfied with the current state

of things which means more than 71% of respondents are not satisfied. Question number 3

was an open question asking student about the area they think is the most important to

improve. Seven people responded education. This response was expectable providing the

research was done among university students. Four people responded the problem to solve

is immigration. This response is typical to the Great Britain’s mixed culture. Two people
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answered Healthcare and the last one coalition government. Forming a coalition

government is common, when none of the parties is able to reach majority or in the time

crisis in the country. This type of government also brings the risk of disharmony and for

many voters betrayal of political promises. Question number 4 was a closed question

asking respondents whether they perceive the Conservative Party as left or right oriented.

Majority of 13 respondents claimed the Conservative Party to be right oriented. One

person claimed it left. This might show person’s ignorance of the basic political division of

Great Britain. Question number 5 asked about the most influential person of the

Conservative Party. 100% respondents claimed David Cameron, showing the ultimate

power of the leader of the party. Question number 6 was similar to the previous question

asking about the most influential person for the Conservative party historically. Majority of

10 people responded Margaret Thatcher followed by two people answering David

Cameron and two respondents were not sure about their answer. The most common answer

Margaret Thatcher was not surprising considering her influence on 20th century politics.

Sadly six respondents misspelled her name. The aim of question number 7 was to discover

whether students know about law and acts pushed by the Conservative Party asking

students what law pushed by the party they consider the most important. Majority of eight

respondents claimed to be unsure. five respondents chose privatization showing how it is

connected to the party. One respondent answered Benefit changes showing person’s

knowledge of present political issues and Conservative Party’s limitations to welfare state.

Question number 8 was a simple yes/no question asking about the importance of Margaret

Thatcher to the life in Britain. 100% of respondents claimed that life in Britain would be

different without the influence of Margaret Thatcher. Since the name of the Conservative

and Unionist Party has been changing over the years question number 9 serves to obtain

information about perception of the name. It was a closed answer with given options. The

results for this question were very equal with four people choosing the option I find it old

fashioned, four people choosing the option It gives me feeling of certainty, four people

choosing the option I do not care about the name and two people with different opinion.

Mixed results show that there is no opinion, that predominate. Question number 10 was a

yes/no question searching for opinions whether the privatization was the right thing to do

in the second part of 20th century. Majority of eight people responded no, six people chose

yes. From the answers it is not clear whether eight people are against privatization or the

timing. Question number 11 was a closed question asking about very present issue:
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possibility of leaving European Union. Majority of eight respondents claimed that they are

against leaving EU, followed by five people supporting leaving EU and one person who

does not care. The disunity about European Union is not only typical for political parties

but for the whole society. The last question was a yes/no question and aimed to discover

more information about the respondents. The question was whether the respondent had

ever voted. Only approximately 57% of respondent had voted before the survey followed

by 42% who had not. Considering the survey was done among university students the

number is very low.
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7. Conclusion

The aim of this thesis was to cover historical development of the Conservative

Party, describe the most influential political figures connected to the party, provide changes

in the policy of the Conservatives Party and sum up the most important decisions and laws

pushed by the party accompanied by descriptions of the most important General Elections

And all of this the final work contains. From the Tories to Conservative Party, Unionist

Party to today’s Conservative and Unionist Party; from strong support of the King in 17th

century through 18th century forming of the ideas of Conservatism to 19th century

mercantilism and 20th century patriotism and Thatcherism. From Pitt through Peel to

Balfour followed by Chamberlain, Churchill and Thatcher. The work describes the laws

forming Britain from Corn Laws to work regulations, free basic education and ban of

corporal punishment; and also less fortunate years of 1832, 1945, 1966, 1974, 1997 when

the Conservatives had to face the biggest electoral defeats. Major part of this work deals

with the 20th century Conservative Party. The party went through significant change since

its roots and had to adapt to the needs and wants of the people of Britain and to be

competitive. The survey at the end of my thesis showed the importance of Margaret

Thatcher to British politics and partially low interest of british students in politics.
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9. Summary in Czech

Cílem této práce je sledování historického vývoje Konzervativní a Unionistické

Strany, vzhledem k politickým úspěchům nejúspěšnější strany ve Velké Británii a také

nejstarší politické strany na světě. V této práci jsou popsány různé variace jména strany,

vývoj politického programu a také nejznámější politické osobnosti spjaté s touto stranou.

Práce nabízí také historické souvislosti k nejdůlěžitějším rozhodnutím Konzervativní

Strany. Tato práce je soustředěná na 20. století, popisy největších volebních uspěchů strany

a ,jelikož byla Konzervativní Strana vítěznou stranou po většinu 20. století, práce obsahuje

i popisy největších volebních proher. První část práce přináší krátký úvod do Britské

politiky a navíc popisuje původ ideologie strany. Tato část také obsahuje popis lidí, kteří

pomohli ke vzniku Konzervativní Strany a Konzervatismu následovaný popisem

nejdůležitějších politických činů strany. Druhá část této práce popisuje vývoj strany ve 20.

století, změnu v hlavní opozici, důležitá válečná rozhodnutí a nejdůležitější události. Také

je zde hlubší popis nejvlivnější lidí v Konzervativní Straně 20. století jako je Winston

Churchill a Margaret Thatcher. Důležitou roli v této práci zastává i výzkum. Cílem

výzkumu bylo zjistit povědomí o politických záležitostech a Konzervativní straně mezi

studenty ve Velké Británi.
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10. Appendix
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1987 Conservative Party poster
ridiculing Labour’s policy of

diarmament

Labour isn’t working:
Thatcher’s moto for

1979 General Elections

1929 General Elections Poster warning about Socialism

33

An old Conservative Party logo:
Freedom Torch

The new Conservative Party
logo since 2006: Oak Tree

1979 Conservative poster