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Assessment Criteria Scale Comments
L lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

lntro. Defines the two major parties but
doesn't really make an argument.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

But there are many minor problems
with format on what should be the
references page.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Again, the issue was clearly framed, but
there is little analysis and few
conclusions.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See above

Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The conclusion barely serves as an
exhausted summary.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The writing is very readable and there
are only a few errors in punctuation,
such as the often encounter lower case
"british".

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Where are the standard quotations???
It seems the author only uses long
quote format. Perhaps because he
could not be bothered to learn to
integrate quotations into his own
prose.

Final Comments & Questions

The author writes well, but this diploma work is an uninspired survey with little argument or critical analysis. lt

seems like it would be a simple enough matter to judge a controversial figure like Margret Thatcher and come
to some conclusion as to whether she had a positive or negative influence on the country. While the author's
research and knowledge seems adequate to make some judgments about the subject matter, he seems
reluctant or unwilling to make some judgments on the page. Perhaps in the defense he can go beyond his
summary of events, and explain what is most important about his work. While minor format problems on the
References page-here incorrectly entitled "Bibliography" are forgivable, the lack of quotations is a big
problem as quotation is a central component of a research paper.
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